^j 5 Treverunt. Them. Trevesunt. In corr. Cl. legi vult Constantio, quod et Pu. habet.

^k C. V. deest in cod. 5 et in Them.

^l 4. Til.—Lugd. ut nullus possit adhærere dominio. Cuj. 2—Ri^o, ut nullus possit adhærere dominio, ubi Go., probata mutatione v. nullus in nullius, quæ in Cuj. 2 tacite facta est, pro possit legi vult possint. Be., Go. secutus, ed. ut nullius possint adhærere dominio, quamquam non negat, Titianam scripturam servari posse; recte, nam mente suppl. est earum (mensarum olearum). Restitui codicis scripturam. Paulo infra 4 congruam.

^m Aur. Lugd. om. suis.

ⁿ 6. 7, 10, 12—14, 16—18, 21 om. fieri. 25 existimant fieri. Ceterum 16 rectæ et sententiam, ut 25.

dein a mediocribus atque infimis, quæ sunt danda, A præsentur. ^a Neque unquam rationibus ^b vel colligendis frugibus insistentis agricola ad extraordinaria ^c onera trahatur, cum providentiæ sit, opportuno tempore his necessitatibus satisfacere. Quæ res neglecta vicariorum tuorum ^d verecundiam tangit, ad ^e rectorum autem officiorum capita venietur. Manu autem sua rectores scribere debebunt, quid opus sit, et in qua necessitate per singula capita, vel quantæ angariæ vel quantæ operæ vel quæ aut in quanto modo præbendæ sint^f, ut recognovisse se scribant; exactio- nis ^g prædicto ordine inter ditiores, mediocres atque infimos observando *Lectæ VII. Id Maii Romæ, Januario* ^h et *Iusto Coss.* (328).

B *Constantinus A.* ^a ad universos Palatinos. Ab his, qui post impleta officia fidelis obsequii administrationes publicas meruerunt, concessa quidam conantur privilegia detorquere, nec intelligunt, fastigiis promotionum in sublime provectos ab luminatitate legitima exui minime opertere. Ideoque præcepimus ⁱ, ut palatini nostri expleto munere fidelis obsequii, cum ad dignitatum cumulos elati fuerint, nihil privilegii perdant, sed incrementis dignitatum utilis augeatur immunitas. De qua re ad præfectos prætorio et ad præsecum urbis scripta direximus. *Dat. III. i Non. Jul. Yscoi, Ianuario et Iusto Coss.* (328).

^a Hinc inc. c. 1 *Cod. Just. cit. : Imp. Constantinus — P.P. Nunquam sationibus vel c. fr. insistentes agricolæ ad e. o. trahantur: cum — satisfacere, et des. rell. Defendit Go. v. præstantur, si quis emend. præsignentur vel præstituantur.*

^b Ita 4, Til. — Ri^o. Cuj. in *Cod. Just. et Bas. l. c.*, ubi *περι λογισμῶν*. Neque glossæ incognita est scriptura *rationibus*. Videtur ergo *rationibus* vera lectio esse, et *sationibus* in *Cod. Just.* posteriori tempore restitutum. Be. ex *Cod. Just. rec. sationibus*, jubente Go. et *Bic. jo. Cf. comm. C. Th. ed. Ri. T. IV, p. 121. Rein. ann. : c. l. pastionibus* imo verissima lectio erit *arationibus*. ^c Dirksen l. c. p. 156. Sententia hæc est sec. Cuj. l. e. : « Colonos, qui rationibus prædiorum vel agriculturæ aduicti sunt, nullo tempore ad anagarias aliave onera extraordinaria devocari posse, » sed eo, quo vacantes a rationibus vel colligendis frugibus opportunum habent extraordinariis oneribus satisfacere. Contra Go. *vv. rationibus insistentis* et c. 3 *Cod. Just. de Feriis (III, 12)* utitur pro sua opinione, quasi *rationibus* actor tantum insistat, non agricola; neque improbanda est Go. opinio, sed tamen propter consonantiam fontium et pro consilio hujus editionis scribendum erat *rationibus*. Pro. Go. est Leunclavius, *Notat. lib. II, c. 231 (in Ottonis Thes. T. III, p. 1551)*.

^c In *syll. ordinaria inc. fol. 150^d cod. 4.*

^d In *Cuj. 2 — Ri^o. ad ut, quod unde fluxerit, necio. Be. recte om. ut.*

^e Til. — Cuj. 2^o *satisfacere, quæ — tangit. Ad.*

^f Til. — Cuj. 2^o *sint : us — scribant exactio- nis.*

^g *Cod. Just. Januario. Go. in Chron. VI. Id et mox Aur. Lugd. Cons.*

^h Go. Ri. *Idem AA. Ri. Idem AA. Codex officii, sed corr. officia et incipit folium XLII. cod. cum v. fidelis.*

ⁱ *Codex, Cuj. 1 — Ri. præcepimus, quod ferri potest, dummodo forma epistolari h. c. scriptam fuisse cogitemus. Be. de cj. Go. præcipimus.*

^j In codice numerus III, absissus est.

DE FAMOSIS LIBELLIS.

Constantinus A. ad Dionysium. Famosa scripta libellorum, quæ nomine accusatoris caret, minime examinanda est, sed penitus abolenda. Nam qui accusationis promotione confidat, libera potius intentione quam captiosa atque occulta conscriptione alterius debet vitam in iudicium devocare. *PP. Tyri^a XII. Kal. Nov., Januario et Iusto Coss.* (328.)

Constantinus A. Secundo P. P. Edi criminalia acta ut civilia jubemus, his videlicet, quorum salus ad discrimen vocatur, neque expectari deprecationem actorum, neque arte accusatoris differri, ut de innocentia judicantis ^b atque æquitate consistat. *Dat. Kal. Dec. Januario et Iusto Coss.* (328.)

DE OFF. RECT. PROV.

Idem. A. ad Maximum P. P. Præsides provinciarum oportet ^d, si quis potiorum ^e existerit insolent-

^a 4, Til. — Ri^o. *Tyro. Go. in Chronol. XI. Kal.*

^b *Go. ann. : « Recte : erraret enim, qui iudicandi reponeret. » Neque scribi debet iudicantis.*

^c *Aur. Lugd. om. Dat. Cuj. 1 Kaen pro Kalen. Aur. Lugd. Cons. Go. (in comm. p. 12) propter similitudinem, quæ est inter h. c. et c. 3 de Off. rect. prov. (I, 19), utramque legem pro una habet, mutandis nominibus imperatoris et consulum. Vult igitur scribi : Imp. Julianus — Juliano et Sallustio (363.) pro Imp. Constantinus — Januario et Iusto. Sed Go. non satis recte de his legibus existimavit. Sunt enim illæ datæ ad diversos magistratus in inscr. legum nominatos, c. 3 ad Mamertinum, hæc ad Secundum, qui præf. præt. Constantino, non Juliano imperante erat. Deinde hanc em. non patitur temporis ratio, cum sq. c. 7 anno 338, igitur multo ante h. c., si Go. sequimur, data sit.*

^d 5 *Id. aa. maxima pridem provinciarum. Oportet. Cl. Pu. Idem A. ad M. Pr. Prov. Oportet. Cod. Just. Imp. Constantinus A. ad Maximum Præs. provinciarum. Præsides provinciarum oportet. W. Idem A. ad Maximum... Præsides provinciarum, ut legis initium in v. Præs. prov., non in v. oportet sit cujus transpositionis exempla jam vidimus c. 2 C. Th. de Off. præf. aug. (I, 14) et c. 10 C. Th. de Off. vic. (I, 15). Etenim auctore W. inauditum est, præsidem provinciarum aliquem appellari sine provinciæ, cui præsit, mentione. Deinde cum præside prov. non conveniunt seqq. ad nos gravitatis tuæ scientiam referre, aut quod pro his vv. *Cod. Just.* habet; aut certe ad *Prætorianæ Præfecturæ scientiam ref.* Denique illa, quæ leguntur in c. 5 cit. *rectores provinciarum conveniat ad tuum iudicium referre*, manifeste declarant, tunc Maximum non fuisse Præsidem. Quas ob causas W. cum Go. ad c. 5 cit. Maximum illum Præs. præf. Gall. fuisse cj., quam cj. præter c. 2 C. Th. de Resp. prud. confirmari puto c. 2 C. Th. de Off. præf. præf. ad Maximum P. P. de simili argumento superiore anno data. Ceterum W. sagaciter observat, Codicem Justitium inscriptionis jam eo, quo conficiebatur, tempore obsedis, cum illa, quam dixi, verborum ad gravitatis tuæ sc. mutatio vix alia de causa facta esse possit, quam ut inscriptioni vv. illa accommodarentur. Insignis est diversitas scripturæ in edd. et codd. *Cod. Just.*, nam codd. *Montisp. H. 82, Pist. Cas. Vat. Pl. 2, Bg. edd. Seh. Bk. Herm. exhib. Maximum, sed Pl. 1, Hal. et rell. Maximianum;* deinde om. dignitas Maximi in codd. *Montisp. H. 82, Pist. Cas. Vat. Pl. 1, 2, Bg. et in edd. Nbg.**